14, 21 - 24. Del tutto inedita e – come ci si aspettava – per niente convincente la spiegazione che Arca dà dell'origine del nome "Barbaricini". Per la citazione di tale appellativo, cfr. *Codex Iustinianus*, I 27, 2: *In Sardinia autem iubemus ducem ordinari et eum iuxta montes ubi Barbaricini videntur sedere.* Per quanto riguarda Gregorio Magno, si veda *infra*, lib. II dei *Barbar.*, pp. 50-54 e relative note, ove sono riportati alcuni estratti dalle epistole del pontefice.

16, 1 - 14. L'attacco contro i giudei non ha parallelo alcuno nella *Naturalis et moralis historia*, dove si ritrova invece una valutazione assai negativa dei Cirnei (o Corsi) tratta da Strabone (V 2, 7). Cfr. Arca, *nat. hist.*, c. 6^r, 8-21: *Nec in iis relinquenda Cyrnus insula ceu Corsica ad septemtrionis plagam, omnium maior et asperior, quam sic cosmographus Strabo suo quinto libro describit: «Corsica maligne colitur, aspera et plurimis in partibus inaccessibilis, adeo ut qui eius montes habitant ex latrociniiis vitam degant immanitateque belluas ipsas superent; hinc factum esse ut, cum Romani imperatores in eos irruant ipsorumque castella irrumpant, magnum servorum gregem captum advehant. Romae cernere est simul et mirari quam agrestis videatur effigies quamque bestiarum appareat diritas faciesque truculentae; eos servos tam viles esse ut quamvis domini pro eis parum exponant, praetii tamen poenitentia torqueantur»*. Ma mentre il disgusto di Arca verso i giudei, allora ampiamente condiviso, non necessita di spiegazioni, è probabile che l'avversione (cfr. anche *supra*, nota a 2, 6-8), di chiara matrice filo-ispánica, nei confronti della Corsica (l'isola 'ribelle' occupata negli anni precedenti dai Francesi che continuavano a servirsene come base per disturbare, in collaborazione con la flotta turca, le rotte marittime spagnole) rifletta anche la posizione politica portata avanti, negli anni della formazione del nostro autore, dai gesuiti sassaresi (cfr. TURTAS, *La questione linguistica*, in *Studiare, istruire, governare*, p. 240 e qui, in Introduzione, pp. LXXXV-LXXXVI e nota 183).

16, 10 - 22. Nuova proclamazione della purezza incontaminata dei Barbaricini e della loro invincibilità, e nuovo attacco contro i giudei. Quanto alla tradizione spagnola (e non solo, come pare) di considerare incorrotti gli abitanti delle località montane riferita da Arca, non abbiamo reperito altra attestazione. Non è improbabile che – pur riferendosi qui ai giudei e non ai musulmani – il detto abbia avuto origine dalla “reconquista” dei cristiani, partita proprio dalle zone montane della parte settentrionale della penisola iberica.